
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Prot. N.2877       Rudiano 22/03/2022 

 

Al  Sito Web della scuola 

 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI NON ADESIONE ALLA CONVENZIONE ATTIVA SUL PORTALE 

CONSIP - RETI LOCALI 7 – LOTTO 2 – VODAFONE SPA  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole.  

CODICE CUP: H69J21006640006 

CIG: 9141576B27 

   CNP: 13.1.1A FESRPON-LO-2021-510 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

  e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

 VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento                                               

 del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

 

VISTO   D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

  gestioneamministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, 

  comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107; 
 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del  21/01/2020 di approvazione  del Programma 

                              Annuale per l’esercizio finanziario 2021; 
 

 VISTI       i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di  

       investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 
 

VISTO   L’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

 e  wireless, nelle scuole –   Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –  Fondo 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RUDIANO 
25030 Rudiano - Via De Gasperi, n. 41 - TEL. 0307069017 - FAX 0307069018 

C.F. 82002390175 - C.M. BSIC86100R 

email: bsic86100r@istruzione.it bsic86100r@pec.istruzione.it - internet: www.icrudiano.gov.it 

codice univoco ufficio: UFJLBE 

 

Scuole primarie e secondarie di primo grado di Rudiano,  Roccafranca e Urago d’Oglio 

http://www.icrudiano.gov.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –  REACT EU.Asse V –  Priorità  d’investimento: 

13i –  (FESR) “Promuovere il superamento degli  effetti della crisi nel  contesto della 

pandemia di  COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e  preparare una  ripresa verde, 

digitale e resiliente  dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”,   

VISTO l’inoltro del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” in data 

 20/07/2021, protocollato con n. 1062543 dall’ADG;  

VISTA  La Nota autorizzativa del M.I. Prot. n. 40055 del 14/10/2021, con la quale si comunica che 

 il progetto proposto da questa Istituzione scolastica è collocato utilmente nella graduatoria 

 approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di gestione ed è formalmente 

 ammesso a finanziamento e autorizzato; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 20/07/2021, con la quale è stata approvata 

 l’Adesione al Progetto PON di cui all’oggetto; 

VISTA   la delibera del Collegio docenti Unitario del 23/08/2021, con la quale è stata  approvata    

l’Adesione al Progetto PON di cui all’oggetto, 

VISTA  la determina dirigenziale Prot. n. 512 del 19/01/2022 di assunzione in bilancio della  somma 

prevista e pari ad € 74.076,30, in seguito all’autorizzazione del progetto,  relativamente 

all'esercizio finanziario 2022; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

 Europei" 2014/2020; 
 
VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. N. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. N. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando   le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

 
ATTESO  che, ai sensi del succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
 centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
 approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare l'operatività della 
 infrastruttura della rete WIFI di sei plessi scolastici, rispondendo con urgenza alle esigenze degli 

alunni in DAD/DID; 
PRESO ATTO  che sul portale Consip è attiva una convenzione  “Reti Locali 7” Vodafone ITALIA S.P.A. per la 

  fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione,  manutenzione e 

  gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali; 
VISTA  la convenzione attiva su Consip, Reti Locali 7 di Vodafone ITALIA S.P.A. – Lotto 2 – Fornitura 

di prodotti e servizi per realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA Locali 
zona nord, 

 
VISTA La richiesta di valutazione preliminare  a costo 0,00, prot. n. 521 del 19/01/2022, Odine CONSIP 

n.  6597874  
VISTO  Il Piano di Esecuzione preliminare redatto da Vadafone Italia s.p.a.  in data 18/03/2022 (nostro 

prot. 2747 del 18/03/2022) e l’allegato preventivo economico preliminare, 
 
VISTO  Il verbale di sopralluogo effettuqto dall’incaricato di Vodafone sig.Sassi alla presenza del 

progettista esterno ns protocollo n.1839 del 24/02/2022;  
 
PRESO ATTO del capitolato redatto dal progettista esterno prot. n. 2617 del 16/03/2022  nel quale vengono 

specificate le caratteristiche tecniche dei materiali e strumenti per  la realizzazione dei cablaggi 
strutturati  e relativa posa in opera,  

 
PRESO ATTO della relazione tecnica del Progettista esterno prot. n. 2872 del 22/03/2022 sulle offerte in merito
  alle componenti hardware, software e servizi per la realizzazine del progetto in esame presenti 
  nel capitolato tecnico della convenzione attiva su Consip, 
 
VISTO   l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare 

in deroga rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene 
o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia 
idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 

 
VISTO  il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione caratteristiche essenziali prestazioni 

principali costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A.” 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RILEVATA    L’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera    
 a) del D.Lgs. 50/2016 entro breve tempo;  

 
CONSIDERATA  la scadenza perentoria per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazione 

giuridicamente perfezionata è fissata al 31/03/2022;  
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.  
ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per acquisto switch, access point e materiale elettrico per il 
cablaggio, per la seguente motivazione: 
 
 

1. Il progetto presentato non tiene in considerazione le esigenze dell’istituto come esplicitate in fase di 

sopralluogo e rinvenibili da verbale del 24 febbraio prot. 1839. 

2. Manca una descrizione degli interventi o uno schema di rete che descriva l’impianto per il quale si 

possano giustificare i materiali indicati che appaiono eccessivi o immotivati. Ad esempio 3.660 mt di 

cavo per collegare 34 punti di rete, sei linee in fibra ottica, Lavori di realizzazione di opere civili 

accessorie alla fornitura. 

3. Lo schema riportato a pag. 34 fa un elenco sintetico dei dispositivi senza evidenziare in modo preciso la 

collocazione delle dorsali in fibra previste, delle prese direte e il grado di copertura degli ambienti con la 

rete Wi-Fi. 

4. Non sono descritti i servizi connessi al firewall, al filtro dei contenuti al captive portal. Non è indicata la 

loro durata, annuale … quadriennale. 

5.  il preventivo supera sensibilmente i fondi a disposizione per l’intervento 

 
Art. 3 

 
Di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto , tramite trattativa privata a 
corpo sulla base del capitolato tecnico del progettista , di swicht, access point, materiale elettrico, presenti 
su MePA, con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di quanto disposto 
dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015. 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa SIBILIA Letizia Elena. 
 
 
                                                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                          Sibilia dott.ssa Letizia Elena 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 
 
 
 


